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Motionssvar Åtgärda radonet i Hallsbergs kommun 
  

Ärendebeskrivning 
Kommunstyrelseförvaltningen har fått i uppdrag att lämna förslag till svar på en motion som lämnats 
in av Sverigedemokraterna. Motionen lyfter fram önskemål om att kommunfullmäktige beslutar att 
radonmätningar ska utföras och att hus med höga radonvärden ska åtgärdas. Motionen har beretts 
på miljöenheten i Kumla och Hallsbergs kommun. Samt att uppgifter har inhämtats från drift- och 
serviceförvaltningen och Hallbo 
 
Det är fastighetsägarens ansvar att mäta och åtgärda höga halter av radon. Om detta inte görs på 
frivillig väg kan den nämnd inom kommunen med tillsynsansvar enligt strålskyddslagen kräva att 
radonmätningar utförs samt att åtgärder för sanering vidtas vid behov. Inom Hallsbergs kommun är 
det drift- och servicenämnden och myndighetsnämnden som har ansvar för tillsynen. Dessa nämnder 
ska enligt regeringsformen besluta självständigt från kommunfullmäktige i enskilda tillsynsärenden.  

Förslag till beslut 
Kommunfullmäktige föreslås att avslå motionen då det inte är kommunens utan fastighetsägarens 
ansvar att mäta radonet och vidta eventuella åtgärder på fastigheten. 

Ärendet 
Radon är en hälsofarlig, radioaktiv gas som vid långvarig exponering kan orsaka lungcancer hos 
människor. Förekomst av radon i bostäder regleras sedan 2018 i strålskyddslagen (2018:396) och 
strålskyddsförordningen (2018:506). Det är alltid fastighetsägaren som är ansvarig för att mäta och 
åtgärda höga radonhalter. Sverige har ett referensvärde för radon i bostäder, allmänna lokaler och 
arbetsplatser som är 200 Bq. Med referensvärde avses ett värde som inte bör överstigas, och där 
fastighetsägaren bör genomföra de åtgärder som rimligen kan krävas för att sänka radonhalten så att 
den blir så låg som möjligt. Radonhalter kontrolleras genom mätningar som utförs under 
uppvärmningssäsongen, från 1 oktober till sista april. Mätdosor beställer fastighetsägaren själv från 
ett ackrediterat laboratorium. Kostnad för mätning i ett normalstort enbostadshus är 500-1000 
kronor.  

 
Det är möjligt att som småhusägare få bidrag för att åtgärda höga radonhalter. Om du äger och bor i 
din bostad kan du få upp till 50 % av saneringskostnaden i bidrag, dock högst 25 000 kronor. Mer 
information och länkar till hemsidor finns på Hallsbergs kommuns hemsida. 
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Kommunen som fastighetsägare 

Hallsbergs kommun har i egenskap av fastighetsägare ansvar för att mäta och åtgärda höga 
radonhalter i sina lokaler och bostäder. Det är drift- och serviceförvaltningen och stiftelsen Hallbo 
som ansvarar för sina respektive lokaler och bostäder. Drift- och serviceförvaltningen har i egenskap 
av fastighetsägare genomfört radonmätningar och saneringar av sina lokaler. Hallbo har under 
2018/2019 genomfört mätningar i sina bostäder och kommer gå vidare med åtgärder där det finns 
behov.  

Kommunen som tillsynsmyndighet 

Den kommunala nämnden med ansvar för tillsyn enligt strålskyddslagen kan ställa krav på ägare av 
hyresrätter och bostadsrätter att mäta och åtgärda höga radonhalter om detta inte görs på frivillig 
väg. Förvaltningen har i senaste behovsutredningen redovisat behov av tillsyn inom området radon.  

 

Kommunstyrelseförvaltningen 

 

Lena Fagerlund  Marianne Christiansen 

Kommundirektör  Samhällsbyggnadschef 

 

Beslutsunderlag 
Motion, Åtgärda radonet i Hallsbergs kommun 
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